
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 27/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα δέκατη όγδοη (18η) του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2024, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 20:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 27/13-12-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη Αικατερίνη 14 Τσιπινιάς Δημήτριος 

2 Ασβεστά Ευαγγελία 15 Καρανάσιος Ευθύμιος 

3 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 16 Ματέας Γεώργιος 

4 Φαρδογιάννης Βασίλειος 17 Συροπλή Ευαγγελία 

5 Ταρκάσης Ελευθέριος 18 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

6 Λελεγιάννης Γιάννης 19 Ζαγγίλας Δημήτριος 

7 Σακελλάρης Κατάκαλος 20 Θεολόγης Νικόλαος 

8 Αρβανίτης Ευάγγελος 21 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

9 Τσίγκας Αθανασιος 22   

10 Σταμπουλίδης Νικήτας 23   

11 Χριστίδου Αιμιλιανή 24   

12 Γιώβου Χάιδω 25   

13 Καρατζοβάλη Παναγιώτα    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Τσαμακδάς Γεώργιος 

2 Γκλάβας Γεώργιος 

3 Aβέρη Μαρία 

4 Καρακατσάνη Σμαρώ 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου η 

κ. Ζαφειρία Μουταφτσή, η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου η κ. Φανή 

Αναγνώστου, ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Νικόλαος Κουτζιαρής, ο 

Πρόεδρος της Δ.Κ. Βάβδου κ. Οδυσσέας Ζουρόπουλος και ο Πρόεδρος της Δημοτικής 

Κοινότητας Ολύνθου κ. Σωτήριος Σταμπουλής . 

 

Αριθμός θέματος : 2ο  Προτάσεις για μεταβολές σχολικών μονάδων Α/θμιας και 

Β/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου για το σχολικό 

έτος 2025-2026 

Αριθμός Απόφασης : 291  

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 1ο θέμα  

της ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Ευάγγελο 

Αρβανίτη, ο οποίος ανέφερε τα εξής: «Σύμφωνα με το Ν. 3852/10 άρθρο 282 παρ. 1 «Γενικές 

ΑΔΑ: ΨΜΗ0ΩΞΜ-9ΦΒ



2 

2 

 

Μεταβατικές διατάξεις», το Δημοτικό Συμβούλιο είναι το όργανο εκείνο που για την περιοχή 

ευθύνης του έχει την αρμοδιότητα εισήγησης για την ίδρυση, κατάργηση και συγχώνευση των 

σχολείων της Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης που ασκούσε πριν το Ν. 3852/2010 το 

Νομαρχιακό Συμβούλιο.  

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 α)  Την υπ’ αριθμ.  πρωτ. 132848/ΓΔ4/06-11-2024 Εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την 

οποία τα Δημοτικά Συμβούλια γνωμοδοτούν για το θέμα των μεταβολών των σχολικών 

μονάδων του Δήμου τους και με τις γνωμοδοτήσεις αποστέλλονται βεβαιώσεις ανάληψης 

δαπάνης για τις λειτουργικές ανάγκες των προτεινόμενων προς ίδρυση/προαγωγή σχολείων, οι 

οποίες εκδίδονται από τις οικονομικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 

(Α' 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του άρθρου 2 του ΠΔ 80/2016 (Α'/145). 

β) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7478/7-11-2024 έγγραφο της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστηκε η ανωτέρω εγκύκλιος. 

γ) Την υπ’ αρίθμ. Φ.2.1/9198α/29-11-2024 απόφαση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Νομού Χαλκιδικής, για την κατάργηση του Δημοτικού Σχολείου Βάβδου και την 

προαγωγή του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Πολυγύρου. 

δ) Το υπ’ αριθμ. 8222/29-11-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Νομού Χαλκιδικής, σύμφωνα με το οποίο δεν προτείνεται καμία μεταβολή. 

ε) Την αριθμ. 3/2024 Απόφαση του Δ. Σ. της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας Α/θμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Πολυγύρου με θέμα: «Εισήγηση μεταβολής  Σχολικής μονάδας του 

Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Πολυγύρου για το έτος 2025-2026». 

Έχοντας υπόψιν: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα “ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ”, όπως 

τροποποιήθηκε με το αρ. 28 του Ν. 5056/23 ΦΕΚ 153/6-10-2023 

2) Το άρθρο 27 του Ν 5056/2023 ΦΕΚ 153/6-10-2023 (Κατάργηση Νομικών 

Προσώπων  Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθμού και 

μεταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους ΟΤΑ 

Α’ βαθμού) 

3) Το άρθρο 28 παρ. 4 του  Ν 5056/2023 ΦΕΚ 153/6-10-2023 (Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων των σχολικών επιτροπών). 

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει  τις παραπάνω αναφερόμενες μεταβολές των 

σχολικών μονάδων των Σχολείων της Α/θμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Πολυγύρου για το 

σχολικό έτος 2025-2026. 

ΑΔΑ: ΨΜΗ0ΩΞΜ-9ΦΒ



 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε 

μεταξύ των μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

         Τις κάτωθι μεταβολές των σχολικών μονάδων των Σχολείων της Α/θμιας Εκπαίδευσης 

του Δήμου Πολυγύρου για το σχολικό έτος 2025-2026: 

 

Α/θμια Εκπαίδευση: 

Α. Την κατάργηση του Δημοτικού σχολείου Βάβδου, το οποίο βρίσκεται σε αναστολή 

λειτουργίας από το σχολικό έτος 2017-2018 εδώ και μια επταετία. 

Β. Την προαγωγή του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Πολυγύρου. Το μαθητικό δυναμικό και η 

λειτουργικότητα της σχολικής μονάδας καθώς και οι ανάγκες στην Ειδική Αγωγή έχουν 

αυξηθεί την τελευταία πενταετία. Ως εκ τούτου, θεωρείται καλύτερο να συμβαδίζει η 

λειτουργικότητα με την οργανικότητα της σχολικής μονάδας. 

Β/θμια Εκπαίδευση: 

Δεν προτείνεται καμία μεταβολή για σχολική μονάδα της Β/θμιας Εκπαίδευσης του 

Δήμου Πολυγύρου 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό   291/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                     ΤΑ  ΜΕΛΗ 

Υπογραφή                          Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 18-12-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 

ΑΔΑ: ΨΜΗ0ΩΞΜ-9ΦΒ


		2024-12-19T12:33:20+0200
	Athens




